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Introduction 

Background 

A new structure of assessment for A Level has been introduced, for first teaching from September 
2008. Some of the changes include: 

• The introduction of stretch and challenge (including the new A* grade at A2) – to ensure that 
every young person has the opportunity to reach their full potential 

• The reduction or removal of coursework components for many qualifications – to lessen the 
volume of marking for teachers 

• A reduction in the number of units for many qualifications – to lessen the amount of 
assessment for learners 

• Amendments to the content of specifications – to ensure that content is up-to-date and 
relevant. 

OCR has produced an overview document, which summarises the changes to Accounting. This 
can be found at www.ocr.org.uk, along with the new specification. 

In order to help you plan effectively for the implementation of the new specification OCR has 
produced a Scheme of Work and Sample Lesson Plans for the AS Level Accounting H011 Unit 
F011. The Support Materials are contained within the booklet Support Materials AS Level 
Accounting H011: Unit F011. 
 
http://www.ocr.org.uk/qualifications/asa_levelgceforfirstteachingin2008/accounting/documents.html
#Support_materials  
 
These Support Materials are designed for guidance only and play a secondary role to the 
Specification. 

This booklet contains additional Support Materials designed to accompany and complement the 
Unit F011 Scheme of Work. It contains the OCR examination questions referenced within the 
Scheme of Work Unit together with relevant mark scheme extracts. 

The Specification is the document on which assessment is based and specifies what content and 
skills need to be covered in delivering the course. At all times, therefore, this Support Material 
booklet should be read in conjunction with the Specification. If clarification on a particular point is 
sought then that clarification should be found in the Specification itself. 

 

http://www.ocr.org.uk/�
http://www.ocr.org.uk/qualifications/asa_levelgceforfirstteachingin2008/accounting/documents.html#Support_materials�
http://www.ocr.org.uk/qualifications/asa_levelgceforfirstteachingin2008/accounting/documents.html#Support_materials�
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2004 Question 3 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2004 Question 3 Mark scheme 
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Introduction to Accounting Principles:       
The Cash Book 

2500 June 2005 Question 3 

3 (a) Differentiate between cash discount and trade discount. [6] 
 
 (b) Explain why a business might use a three column cash book rather than a two 
  column cash book. [2] 
 
 (c) Outline the full accounting entries for cash discount for: 
 
  (i) purchases; [4] 
 
  (ii) sales. [4] 
 
   Total marks [16] 
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Introduction to Accounting Principles:       
The Cash Book 

2500 June 2005 Question 3 Mark scheme 

3 (a) Cash discount  
  Allowed by business for early payment. 
  Frequently 30 days credit given, incentive to pay earlier. 
  Payment not usually cash, but bank. 
  Shown in the ledger accounts. 
 
  Trade discount  
  Allowed by business to other businesses. 
  A reduced price compared to public price. 
  Not shown in ledger accounts, where net price is shown. 
  Deduction from list price and may be shown in journal. 
 
  Each section 2 x 3 marks 
  (1 for point and up to 2 for development) [6] 
 
 (b) To record discount allowed and discount received.  
 
  (2 x 1 mark) [2] 
 
 (c) (i) Debit suppliers account. 
  Discount received column of cash book/credit cash book. 
  Total at end of period. 
  Credit discount received account in general ledger. 
  Adds to gross profit. 
 
  (ii) Credit customers account 
  Discount allowed column of cash book/debit cash book. 
  Total at end of period. 
  Debit discount allowed account in general ledger. 
  Expense in Profit and Loss. 
 
  Each section 4 x 1 mark [8] 
 
    Total marks [16] 
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Classification of Expenditure 

F001 June 2007 Choco Question 3 
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Classification of Expenditure 

F001 June 2007 Choco Question 3 Mark scheme 
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Classification of Expenditure 

F001 June 2007 Choco Question 3 Mark scheme continued 
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Classification of Expenditure 

2500 June 2003 Elaine Wong Question 3 
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Classification of Expenditure 

2500 June 2003 Elaine Wong Question 3 Mark scheme 
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Changing Asset Values 

F011 Specimen Walnut Question 2 

2 The following details relate to the fixed assets of Walnut Traders for the year ended 31  
 January 2007. 
 
  (i) Fixed Assets at cost as at 1 February 2006 were: 
 
  £ 
 Machinery 255,000 
 Office Equipment 110,000 
 
  (ii) Provision for depreciation as at 1 February 2006: 
 
  £ 
 Machinery 95,000 
 Office Equipment 38,000 
 
  (iii) On 31 May 2006 machinery which originally cost £90,000 and with a written down 
   value of £24,000 at the date of sale, was sold at a loss of £8,000. The disposal  
   receipt was paid into the Bank Account. No purchases of machinery took place during  
   the year ended 31 January 2007. All machinery held at 31 January 2007 had been  
   purchased since 1999. 
 
  (iv) On 1 August 2006 office equipment costing £36,000, paid by cheque, was purchased. 
   No disposals of office equipment took place during the year ended 31 January 2007. 
   All office equipment held at 31 January 2007 had been purchased since 1999. 
 
  (v) Depreciation policy: 
 
 Machinery 10% per annum on cost straight line 
 Office Equipment 10% per annum on cost straight line 
 
 Depreciation is applied from the date an asset is bought until it is sold. 
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Changing Asset Values 

F011 Specimen Walnut Question 2 continued 

REQUIRED 
 
(a) The following ledger accounts for the year ended 31 January 2007, showing the balance 
 carried down to the next financial year. Dates are not required. 
 
 (i) Machinery [3] 
 
 (ii) Provision for Depreciation of Machinery [5] 
 
 (iii) Disposal of Machinery [5] 
 
 (iv) Office Equipment [3] 
 
 (v) Provision for Depreciation of Office Equipment [4] 
 
(b)* Evaluate Walnut Traders policy of using only the straight line method of depreciation. [8] 
 
(c) 'Provision for depreciation is made to provide for the replacement of a fixed asset.' 
 Discuss this statement. [6] 
 
    Total Marks [34] 
 
    Paper Total [80] 
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Changing Asset Values 

F011 Specimen Walnut Question 2 Mark scheme 

Question 
Number Answer Max 

Mark 
 
 
 
 

[3] 
 
 

2(a) Machinery 
Bal b/d 255,000 [1] Disposal 90,000 [1] 
   Bal c/d 165,000 [1] 
 255,000   255,000 
 

Provision for depreciation Machinery 
Disposal 66,000 [1] Bal b/d 95,000 [1] 
Bal c/d  [1] 48,500  Profit 
   and Loss    19,500 [2] (1of) 
 114,500   114,500 
(16,500 + 3,000 = 19,500) 
 

Disposal of Machinery 
Machinery 90,000 [1] Depn Machinery 66,000 [1] 
   Bank 16,000 [1] 
   Profit & Loss [1]   8,000 [1] 
 90,000    90,000 
 

Office Equipment 
Bal b/d 110,000 [1] Bal c/d 146,000 [1] 
Bank    36,000 [1] 
 146,000     46,000 
 

Provision for depreciation Office Equipment 
 50,800 [1] Bal b/d 38,000 [1] 
  [1] Profit and Loss 12,800 [1] 
 50,800   50,800 
(11,000 + 1,800 = 12,800) 
 

 
 

[5] 
 
 
 
 
 
 

[5] 
 
 
 
 

[3] 
 
 
 
 
[4] 
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Changing Asset Values 

F011 Specimen Walnut Question 2 Mark scheme continued 

Question 
Number Answer Max 

Mark 

2(b)* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2(c) 
 

Straight line is easy to calculate and therefore less chance of any error. It 
provides an equal amount of depreciation each year to be charged to the 
profit and loss account. It is useful for assets that reduce in value evenly 
throughout their life. An appropriate method for Office Equipment. 
 
Straight line may not be appropriate for Machinery as it does not lose 
value evenly throughout its life. Reducing balance may be a more 
appropriate method for Machinery, as it should be used for assets that 
have a heavier fall in value in the earlier years and less in later years, low 
repairs and maintenance in the early years which will increase in later 
years. 
2 x 3 marks 
1 for point plus up to 2 for development 
NB Up to an additional two marks can be awarded for the candidate’s 
quality of written communication (narrative responses) 
 
Depreciation does not provide funds for replacement of an asset, there is 
no movement of cash. It is a book-keeping entry, debit profit and loss, 
credit provision for depreciation. Depreciation is an application of the 
accruals concept, it is matched with the benefit a fixed asset provides over 
a period. It spreads the cost over the useful life of the asset. 
2 x 3 marks 
1 for point plus up to 2 for development  

Total Marks 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[8] 
 
 
 
 
 
 

[6] 
[34] 

Paper Total [80] 
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Changing Asset Values 

F001 June 2007 Choco Question 3 
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Changing Asset Values 

F001 June 2007 Choco Question 3 Mark scheme 
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Changing Asset Values 

F001 June 2007 Choco Question 3 Mark scheme continued 
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Changing Asset Values 

2500 June 2007 Ken Reed Question 2 
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Changing Asset Values 

2500 June 2007 Ken Reed Question 2 Mark scheme 
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Changing Asset Values 

2500 June 2007 Ken Reed Question 2 Mark scheme continued 
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Changing Asset Values 

F001 January 2007 Kenneth Bull Question 2 
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Changing Asset Values 

F001 January 2007 Kenneth Bull Question 2 continued 
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Changing Asset Values 

F001 January 2007 Kenneth Bull Question 2 Mark scheme 
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Changing Asset Values 

F001 January 2007 Kenneth Bull Question 2 Mark scheme cont 
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Changing Asset Values 

2500 January 2007 Watkins Question 3 

3 The following Balance Sheet extract has been taken from the accounts of Watkins Ltd as at 
 31 December 2005. 
 
 Fixed Assets 
 Cost Depreciation Net Book 
 To Date Value 
 £ £ £ 
 Office equipment 163,400 89,100 74,300 
 
 During the year ended 31 December 2006 the following transactions took place for office 
 equipment. 
 
 Disposals 
 Disposal Date Purchase Date Original Cost Disposal Proceeds 
   £ £ 
 30 April 2006 1 January 2003 20,000 3,800 
 30 June 2006 1 January 2002 28,000 4,920 
 
 Additions 
 Date Cost 
  £ 
 1 October 2006 30,000 
 
 Depreciation for office equipment is charged by the straight line method based on a five year  
 life and estimated residual value of 10% of original cost. Depreciation is applied from the date  
 office equipment is bought until it is sold. All transactions were by cheque. 
 
 
REQUIRED 
 
 (a) The following ledger accounts for the year ended 31 December 2006. Dates are not  
  required. 
 
  (i) Office equipment [5] 
 
  (ii) Disposal of office equipment [9] 
 
 (b) Discuss Watkins Ltd’s policy of using the straight line method of depreciation for office 
  equipment. [6] 
 
    Total marks [20] 
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Changing Asset Values 

2500 January 2007 Watkins Question 3 Mark scheme 

3 (a) (i) 
 

Office equipment 
Bal b/d 163,400 (1) Disposal 20,000 (1) 
Bank 30,000  Disposal 28,000 (1) 
 
 193,400   193,400 

[5] 
 
  (ii) 

Disposal of office equipment 
Office equipment 20,000 (1) Depreciation 12,000 (2) 
Office equipment 28,000 (1) Depreciation 22,680 (2) 
   Bank 3,800 (1) 
   Bank 4,920 (1) 
   Profit & Loss   4,600 (1) 
 48,000   48,000 

[9] 
 
 (b) Straight line is easy to calculate and chance of error reduced. 
  Will give an equal charge each full year and useful for fixed assets that reduce in value by 
  equal amounts. 
  Reducing balance could also be considered, where depreciation would be higher in earlier 
  years. 
  If office equipment reduces in value by equal amounts each year, then straight line  
  method appropriate. 
 
  (3 x 2 marks or 2 x 3 marks) 
  (1 for points plus up to 2 for development) [6] 
 

Total marks [20] 
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Changing Asset Values 

2500 June 2006 Betax Question 3 

3 Betax Limited has recently purchased new machinery with the following pricing details. 
 
  £ 
 Cost per price list 60 000 
 Less 10% trade discount   6 000 
  54 000 
 Delivery costs 1 000 
 Installation costs 2 000 
 
The machinery maintenance costs are estimated to be £5 000 per annum. The business plans to 
keep the machinery for five years and then dispose of it for an estimated residual value of £4 000. 
 
 
REQUIRED 
 
(a) Calculate the cost figure which should be used as the basis for depreciation. [2] 
 
(b) Calculate the annual depreciation charge using the straight line method. [2] 
 
(c) Prepare the Disposal of Machinery Account if the machinery is sold for £12 000 at the 
 end of four years. [6] 
 
(d) ‘Provision for depreciation is made to provide for the replacement of a fixed asset’. 
 Discuss this statement. [8] 
 

Total marks [18] 
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Changing Asset Values 

2500 June 2006 Betax Question 3 Mark scheme 

3 (a) 
 
 54,000 + 1,000 + 2,000 = 57,000 (2) [2] 
 
 (b) 
 
 57,000 – 4,000 (1) = 10,600 
  5 (1)  [2] 
 
 (c) 

Disposal of Machinery 
  Machinery (1) 57 000 Depreciation (1) 42,400 
    Bank (1) 12,000 (1) 
    Profit and Loss (1) 2,600 (1) 
   57,000  57,000 
 

[6] 
 (d) 
 
 Provision made to ensure spreading of cost in Profit and Loss Account  
 Provision made to ensure correct Balance Sheet valuation  
 Depreciation reduces profit and could argue saving cash for replacement  
 Book-keeping entry only  
 Application of accruals (matching concept)  
 Does not provide for replacement  
 
 (4 x 2 marks)  
 (1 for point plus 1 for development) [8] 
 

Total marks [18] 
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Changing Asset Values 

2500 June 2004 Windsor Question 2 
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Changing Asset Values 

2500 June 2004 Windsor Question 2 Mark scheme 

2 (a) (i) 
Machinery 

Bal b/d  255,000 (1) Disposal  90,000 (1) 
   Bal c/d (1)  165,000 (1) 
  255,000    255,000  
 
    [4] 
  (ii) 

Office Equipment 

Bal b/d  110,000 (1) Bal c/d  146,000 (1) 
Bank (1)  36,000 (1)    
  146,000    146,000  
 
    [4] 
  (iii) 

Depreciation Machinery 

Disposal (1)  66,000 (1) Bal b/d  95,000 (1) 
Bal c/d  48,500 (1 of) Profit and Loss (1)  *19,500 (4)(1of) 
  114,500    114,500  

   *16,500(2)+3,000 (2)   
      

    [9] 
 
  (iv) 

Depreciation Office Equipment 

Bal c/d  50,800 (1 of) Bal b/d  38,000 (1) 
   Profit and Loss (1)  *12,800 (4)(1of) 
  50,800    50,800  

   *11,000(2)+1,800(2)   
      

    [7] 
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Changing Asset Values 

2500 June 2004 Windsor Question 2 Mark scheme continued 

2 
  (v) 

Disposal of Machinery 

Machinery  90,000 (1) Depn machinery  66,000 (1) 
   Bank (1)  16,000 (2) 
   Profit and Loss  8,000 (1) 
  90,000    90,000  
 
    [6] 
 (b) Application of relevant concept. 
 
  Straight line is easy to calculate and less chance of errors. 
 
  Will give an equal charge each year and useful for assets that reduce in value 
by equal amounts. May be appropriate for office equipment. 
 
  Reducing balance appropriate for assets that have a heavier fall in earlier years 
and appropriate for machinery. 
 
  As assets get older maintenance costs increase and reducing balance method 
with reducing depreciation will ensure a more even charge. 
  (3 x 2 marks) 
  (1 for point plus 1 for development) 

[6] 
 

Total marks  [36] 
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Changing Asset Values 

2500 June 2003 K Bailey Question 2 
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Changing Asset Values 

2500 June 2003 K Bailey Question 2 Mark scheme 
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Changing Asset Values 

2500 June 2003 K Bailey Question 2 Mark scheme continued 
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Changing Asset Values 

2500 June 2002 Falcon Question 2 
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Changing Asset Values 

2500 June 2002 Falcon Question 2 continued 
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Changing Asset Values 

2500 June 2002 Falcon Question 2 Mark scheme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 of 150 AS Level Accounting 

Changing Asset Values 

2500 June 2001 Violet Question 3 

3 Violet Limited started in business on 1 January 1998. It purchased two machines on that date 
 at the following prices: 
 

Machine 1 £20,000 
Machine 2 £30,000 

 
Machinery is depreciated at the rate of 20% per annum by the reducing balance method, with 
rates being applied for each part of the year. Machine 2 was sold on 31 July 2000 at a loss of 
£960 on its written down value at that date. Machine 1 was still in use at the end of 2000.  

 
 
 REQUIRED 
 
 (a) Prepare the following accounts for each of the years· 1998, 1999 and 2000:  
 
 (i) Machinery Account  
 
 (ii) Provision for Depreciation of Machinery Account. 

[19] 
 

 (b) Prepare the Machinery Disposals Account for the year ended 31 December 2000. [6] 
 
 (c) Evaluate the choice of the reducing balance method of depreciation for machinery. [3] 
 
 (d) Briefly explain the purpose of providing for depreciation in the accounts. [6] 
 

Total marks [34] 
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Changing Asset Values 

2500 June 2001 Violet Question 3 Mark scheme 
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2500 June 2001 Violet Question 3 Mark scheme continued 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

F001 June 2007 Matti Spicer Question 1 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

F001 June 2007 Matti Spicer Question 1 Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

F001 June 2007 Matti Spicer Question 1 Mark scheme continued 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 June 2007 Richards Question 3 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 June 2007 Richards Question 3 Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2006 Niatex Question 2 

2 Niatax Limited has prepared the following aged debtors schedule as at 31 December 2005. 
 
 Age of debt Debtors 
  £ 
 up to 30 days 16 800 
 31 to 60 days 12 600 
 61 to 90 days 7 100 
 over 90 days 1 300 
 

Niatax Limited maintains a provision for doubtful debts account. On 1 January 2005, the 
account had a balance of £800. The bad debts for the year ended 31 December 2004 
amounted to £1 420. 

 
Gillingham Limited, a debtor of £700, has recently been declared bankrupt. This amount had 
been included in the aged debtors schedule above as being outstanding for 61 to 90 days. 
It is to be written off in full immediately from the aged debtors schedule. 

 
On 2 October 2005, Bay Limited, a debtor, ceased trading and Niatax Limited received 
payment of £0.25 in the pound in final settlement of the debt of £600. The remainder of the 
debt was written off in full at that date. 

 
 Other bad debts written off during the year totalled £350. 
 

The policy applied by Niatax Limited for the provision for doubtful debts is on a sliding scale 
basis as follows. 

 
 Age of debt % 
 Up to 30 days 1 
 31 to 60 days 2 
 61 to 90 days 3 
 over 90 days 10 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2006 Niatex Question 2 continued 

REQUIRED 
 
(a) Calculate the amount Niatax Limited should provide as a provision for doubtful debts as at 
 31 December 2005. [5] 
 
(b) Prepare the following ledger accounts for the year ended 31 December 2005, showing the 
 closing entry to the final accounts at the end of the year. 
 
 (i) Provision for doubtful debts. [3] 
 
 (ii) Bad debts. [4] 
 
 (iii) Bay Limited. [3] 
 
(c) Prepare the Balance Sheet extract as at 31 December 2005 for debtors (net). [2] 
 
(d) Rather than using its existing policy, Niatax Limited is considering applying a single  
 percentage to all debts as the basis for calculating its provision for doubtful debts. If a change  
 is made, it would use the average of 4% from its current rates. Evaluate: 

• the existing policy 
• the alternative policy 

 using figures to support your comments. [8] 
 

Total marks [25] 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2006 Niatex Question 2 Mark scheme 

2 (a) 
 16,800 x 1% 168 (1) 
 12,600 x 2% 252 (1) 
 7,100-700=6,400 x 3% 192 (2) 
 1,300 x10% 130 (1)  
  742  

[5] 
 
 (b) (i) 

Provision for doubtful debts  
 Profit and Loss 58 (1of) Bal b/d 800 (1) 
 Bal c/d 742 (1of)  ___ 
  800   800 

[3] 
 
  (ii) 

Bad debts  
 Gillingham 700 (1) Profit and Loss 1,500 (1) 
 Bay 450 (1) 
 Others    350 (1)  ____ 
  1,500   1,500 

[4] 
 (iii) 

Bay Limited 
 Bal b/d 600 (1) Bank 150 (1) 
  ___  Bad debts 450 (1) 
  600   600 

[3]  
(c)  
 Balance Sheet extract  
 Debtors 37,100 (1)  
 Less pdd       742 (1of) 
  36,358 

[2]  
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2006 Niatex Question 2 Mark scheme continued 

(d) 
 Current provision £742 is 2% of debtors. Actual bad debts £1,500. Suggests provision is 
 insufficient.  
 
 Similar pattern in previous year. Provision £800 and bad debts £1,420.  
 
 Provision has decreased from previous year, whereas bad debts have increased.  
 
 Single rate of 4% would give a provision of £1,484 which is close to actual bad debts.  
 
 Sliding scale likely to reflect that the older the debt, the greater the chance of it turning out 
 bad. Existing sliding scale not sufficient. 
 
 (2 x 4 marks) 
 (1 for point plus up to 3 for development) [8] 

Total marks [25] 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2005 Chilver Question 3 

3 The following extract was taken from the Trial Balance of Chilver Traders as at 31 December  
 2004. 
 
 Dr Cr 
 £ £ 
 Debtors 38,000 
 Provision for doubtful debts  2,600 
 
 Mike Dee, a debtor, included in the debtors balance above, has recently been declared  
 bankrupt and will not be paying his account of £600. This amount is to be treated as a bad  
 debt. 
 
 The provision for doubtful debts is then to be adjusted to provide for a speci_c debt of £400  
 owed by Katie Flynn, plus a general provision of 5% on the remaining debtors. 
 
 
 REQUIRED 
 
 (a) Journal entries to record the following. (Narratives are not required.) 
 
 (i) The debt owed by Mike Dee being treated as a bad debt. [4] 
 
 (ii) The adjus tment to the new provis ion for doubtful debts. [5] 
 
 (b) Prepare the Balance Sheet extract for Debtors and the Provision for doubtful debts 
  as at 31 December 2004. [3] 
 
 (c) Explain how the creation of a provision for doubtful debts is an application of the 
  prudence concept. [6] 
 

Total marks [18] 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2005 Chilver Question 3 Mark scheme 

3 (a) (i) 
 
 Bad debts (1) 600 (1) 
  Mike Dee (1)  600 (1) 
 

[4] 
 
  (ii) 
 
 Provision for doubtful debts (1) 350 (2) 
  Profit & Loss (1)  350 (1) 
 

[5] 
 
 (b) 
 Debtors 37,400 (1) 
 less provision for doubtful debts 2,250 (1) 
  35,150 (1of) 
 

[3] 
 
 (c) Expense in Profit and Loss Account reduces profit. 
  Deduct from debtors in Balance Sheet, ensures Balance Sheet not over stated. 
 
 
 (2 x 3 marks) 
 (1 for point plus up to 2 for development) [6] 
 

Total marks [18] 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2004 Ken Pool Question 3 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2004 Ken Pool Question 3 continued 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2004 Ken Pool Question 3 Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2003 B John Question 2 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2003 B John Question 2 Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2002 B Bird Question 1 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2002 B Bird Question 1 continued 
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Ledger Entries and Adjustments: Bad Debts 
and the Provision for Doubtful Debts 

2500 January 2002 B Bird Question 1 Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

F001 January 2007 Singh Question 3 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

F001 January 2007 Singh Question 3 Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 January 2007 Beese Question 2 

 
2 On 1 January 2006, Beese Traders had the following entries in its ledger accounts. 
 
 Insurance £500 owing 
 Commission receivable £400 owing to Beese Traders 
 Provision for doubtful debts £1,400 
 
 The following information is available for the financial year ended 31 December 2006. 
 
 (i) Insurance was paid as follows: 
 
  26 February 2006 £1,900 
  15 October 2006 £2,400 
 
 The payment on 15 October 2006 related to the period 1 October 2006 to 31 March 2007. 
 
 (ii) Commission receivable was as follows: 
 
  10 January 2006 £300 
  18 January 2006 £100 
  13 November 2006 £2,800 
 
 On 31 December 2006, £500 was owing in commission to Beese Traders. 
 
 (iii) The trade debtors balance at 31 December 2006 was £38 700. The provision for doubtful 
  debts is to be provided as £500 for a specific debt, plus 2% on the remainder of debtors. 
 
 
REQUIRED 
 
 (a) Prepare the following ledger accounts, including in each case the transfer to the Profit and 
  Loss Account, for the year ended 31 December 2006, and the balance carried down to the 
  next financial year. Dates are not required. 
 
  (i) Insurance. [5] 
 
  (ii) Commission receivable. [6] 
 
  (iii) Provision for doubtful debts. [5] 
 
 (b) Explain how maintaining a provision for doubtful debts is an application of the prudence 
  concept. [6] 
 

Total marks [22]
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 January 2007 Beese Question 2 Mark scheme 

2 (a) (i) 
Insurance 

Bank 1,900 (1) Bal bd 500 (1) 
Bank 2,400 (1) Profit & Loss 2,600 (1) 
 _____  Bal c/d 1,200 (1) 
 4,300   4,300 
 

[5] 
 
(ii) 

Commission receivable 
Bal b/d 400 (1) Bank 300 (1) 
Profit & Loss 3,300 (1) Bank 100 (1) 
   Bank 2,800 (1) 
 _____  Bal c/d    500 (1) 
 3,700   3,700 
 

[6] 
 
(iii) 

Provision for doubtful debts 
Profit & Loss (1) 136 (2) Bal b/d 1,400 (1) 
Bal c/d 1,264 (1)  _____ 
 1,400   1,400 
 

[5] 
 
 (b) Provision for doubtful debts increases expenses. 
  Increased expenses means less profit. 
  Reduction of current assets in Balance Sheet. 
 
  (3 x 2 marks or 2 x 3 marks) 
  (1 for point plus up to 2 for development) [6] 
 

Total marks [22] 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 June 2006 Wong Question 2 

2 The following balances have been taken from the books of Wong Limited. 
 
 1 April 2005 31 March 2006 
 £ £ 
 Insurance 700 prepaid 850 prepaid 
 Wages 4,300 owing 4,700 owing 
 Commission receivable 600 owing 920 owing 
 
 The following transactions relate to the year ended 31 March 2006. All the transactions were 
 through the bank account. 
 
 £ 
 Insurance paid 5,300 
 Insurance refund 400 
 Wages 78,700 
 Commission receivable 6,200 
 
 
REQUIRED 
 
(a) Prepare the following ledger accounts. Include in each case the transfer to the Profit and Loss 
 Account for the year ended 31 March 2006, and the balance carried down to the next 
 financial year. 
 
 (i) Insurance [5] 
 
 (ii) Wages [4] 
 
 (iii) Commission receivable [5] 
 
(b) Prepare the Balance Sheet extracts as at 31 March 2006 for Insurance, Wages and 
 Commission receivable. [5] 
 
(c) (i) State the underlying concept involved in preparing the accounts listed in part (a). [1] 
 
 (ii) Explain why this concept is important. [3] 
 

Total marks [23] 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 June 2006 Wong Question 2 Mark scheme continued 
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2500 January 2005 Nick Greenwood Question 2 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 January 2005 Nick Greenwood Question 2 Mark scheme 
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2500 January 2004 Baglan Question 2 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
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2500 January 2004 Baglan Question 2 Mark scheme 
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2500 January 2004 Baglan Question 2 Mark scheme continued 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 June 2002 L Wing Question 
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2500 June 2002 L Wing Question Mark scheme 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 June 2002 L Wing Question Mark scheme continued 
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Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
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2500 January 2001 Jade Question 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AS Level Accounting 87 of 150 

Ledger Entries and Adjustments: Accruals 
and Prepayments 

2500 January 2001 Jade Question 2 continued 
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Final Accounts: Sole Trader
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Final Accounts: Sole Trader 

F011 Specimen Scarlett Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

F011 Specimen Scarlett Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

F011 Specimen Scarlett Question 1 continued 

       (vi)    One month’s loan interest is still due. 
 
      (vii)    One half of the 10% loan is repayable during the year ended 31 December 2007,     
                 and the balance after that date. 
 
     (viii)    During the year Scarlett had withdrawn goods for her personal use costing £6,000.  
                This had not yet been recorded in the accounts. 
 
       (ix)   Commission receivable of £250 was owing to Scarlett at 31 December 2006. 
 
        (x)   Depreciation is to be provided as follows: 
 
       Premises                 2% per annum on cost using the straight line method.  
                                                        There were no additions or disposals during the year. 
 
       Motor vehicles         25% by the reducing balance method. There were no  
                                                        additions or disposals during the year. 
 
       Office equipment 10% per annum on cost using the straight line method. A  
                                                        full year's depreciation is provided on all office equipment  
                                                        held on 31 December 2006, regardless of the date of  
                                                        purchase. 

 

REQUIRED 

The Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31 December 2006 
and the Balance Sheet as at 31 December 2006. 

                                                                                                            Total Marks [46] 
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Final Accounts: Sole Trader 

F011 Specimen Scarlett Question 1 Markscheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

F011 Specimen Scarlett Question 1 Markscheme continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 June 2007 Akshar Jaberi Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 June 2007 Akshar Jaberi Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 June 2007 Akshar Jaberi Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 June 2007 Akshar Jaberi Question 1 Mark scheme continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Andy Bowden Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Andy Bowden Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Andy Bowden Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Andy Bowden Question 1 Mark scheme cont 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 January 2007 Laurence Lamb Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 January 2007 Laurence Lamb Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 January 2007 Laurence Lamb Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

F001 January 2007 Laurence Lamb Question 1 Mark scheme cont 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Martin Griffiths Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Martin Griffiths Question 1 continued 
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2500 January 2007 Martin Griffiths Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2007 Martin Griffiths Question 1 Mark scheme cont 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2006 Glenn White Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2006 Glenn White Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2006 Glenn White Question 1 Mark scheme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AS Level Accounting 115 of 150 

Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2006 Glenn White Question 1 Mark scheme continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2006 Laurence Keston Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2006 Laurence Keston Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2006 Laurence Keston Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2006 Laurence Keston Question 1 Mark scheme cont 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2005 Dave Newman Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2005 Dave Newman Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2005 Dave Newman Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2005 Dave Newman Question 1 Mark scheme continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2005 Malcolm McGeary Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2005 Malcolm McGeary Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2005 Malcolm McGeary Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2005 Malcolm McGeary Q1 Mark scheme continued 
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2500 June 2004 Ken Bailey Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2004 Ken Bailey Question 1 continued 
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2500 June 2004 Ken Bailey Question 1 Mark scheme 

1 (a)  
 
 Ken Bailey 
 Profit and Loss Account for the year ended 31 March 2004   
Gross profit     117,130  
Rent received (12,000-1,000)    11,000 (2) 
     128,130  
Loan interest (2,250+750)  3,000 (2)    
General expenses (18,300-2,000-2,300) 14,000 (3)    
Salaries 49,000 (1)    
Electricity (12,200+300) 12,500 (2)    
Insurance (9,050-460)  8,590 (2)    
Depreciation office equip [(45,000+2,000)x10%]  4,700 (3)    
     91,790  
Net profit     36,340  
      

[15] 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2004 Ken Bailey Question 1 Mark scheme continued 

 (b) 
  
 Balance Sheet as at 31 March 2004 (1)  
Fixed Assets      
Premises (130,000+2,300)     132,300 (2) 
Office equip (47,000-16,900)     30,100 (2)(1 of)
     162,400  
Current Assets      
Stock 27,000 (1)    
Debtors (63,500-2,470) 61,030 (2)    
Insurance  460 (1)    
 88,490     
      
Current Liabilities      
Creditors 43,700 (1)    
Bank  3,200 (1)    
Rent receivable  1,000 (1)    
Electricity  300 (1)    
Loan interest  750 (1)    
Loan 10,000 (1)    
 58,950     
Working Capital     29,540  
     191,940  
Long Term Liabilities      
Loan     20,000 (1) 
     171,940  
Financed by      
Capital     143,700 (1) 
Net profit     36,340 (1 of) 
     180,040  
Drawings     8,100 (1) 
     171,940  

 
[19] 

 
Total marks  [34] 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2004 Pete Talbot Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2004 Pete Talbot Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2004 Pete Talbot Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2003 P Valley Question 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

136 of 150 AS Level Accounting 

Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2003 P Valley Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2003 P Valley Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2003 P Valley Question 1 Mark scheme continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2003 Rhian Darcy Question 1 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2003 Rhian Darcy Question 1 continued 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2003 Rhian Darey Question 1 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 January 2003 Rhian Darey Question 1 Mark scheme cont 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AS Level Accounting 143 of 150 

Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2001 B Coates Question 2 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2001 B Coates Question 2 Mark scheme 
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Final Accounts: Sole Trader 

2500 June 2001 B Coates Question 2 Mark scheme continued 
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Accounting Concepts: The Recognition and 
Application of Accounting Concepts 

2500 January 2006 Question 3 Mark scheme 
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Accounting Concepts: The Recognition and 
Application of Accounting Concepts 

2500 January 2003 F Pond Question 3 
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Accounting Concepts: The Recognition and 
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2500 January 2003 F Pond Question 3 Mark scheme 
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